kekasih Allah). Dalam tradisinya, kisah-kisah tersebut ditulis dengan

menggunakan bahasa yang benar-benar indah.

Manaqib tentang Syaikh Abdul Qodir Al-Jailaniy cukup banyak,

antara lain sebagai berikut. 1) Bahjat Al-Asrar, yang ditulis oleh Asu-

Syattanawi (w. 713 H/1313 M), merupakan biografi tertua dan terbaik

tentang Syaikh Abdul Qodir Al-Jailaniy yang penuh dengan kisah

keajaiban sang wali dan menjadi rujukan penulis berikutnya. 2)

Khulashah Al-Mufakhir, yang ditulis oleh Al-Yafi’i (w. 768 H/1367 M)

sebagai apologinya tentang Syaikh Abdul Qodir Al-Jailaniy, memuat 200

kisah legenda tentang keshalehan tokohnya dan sekitar 40 kisah mistik

lainnya. Naskah ini di dalam bahasa Jawa dikenal sebagai hikayah Abdul

Qodir Al-Jailaniy yang hanya memuat 100 kisah, termasuk dalam 79

tembang. 3) Khalaid Al-Jawahir karya Al-Tadifi. Penyusunannya

bersifat historis yang dimulai dari pembahasan kehidupan, keturunan dan

lingkungan wali dan kisah ilustratif. 4) Natijah At-Tahqiq oleh Abdullah

Muhammad Ad-Dilai (w. 1136 H/1724 M) memuat deskripsi kehidupan

Syaikh Abdul Qodir Al-Jailaniy dan ucapannya yang menunjukkan

kebesaran sang wali. 5) An-Nur Al-Burhani fi Tarjamah Al-Lujjaini Ad-

sudah sepantasnya kita lebih mengenal pribadi beliau. Mencermati dan

mengambil pelajaran dari kehidupan beliau sebagai suri tauladan dalam

kehidupan sehari-hari.

Banyak perbedaan mengenai tahun kelahiran Syaikh Abdul Qodir

Al-Jailaniy. Berdasarkan sumber yang banyak menyebutkan bahwa

beliau lahir 470 H (1077 M) seperti dalam Mawa’idz karya Syekh Shalih

Ahmad As-Syami. Ada pula yang mengatakan beliau lahir pada tahun

480 H/1078 M dan wafat tahun 561 H/1166 M di Baghdad.37 Ada juga

pendapat yang mengatakan bahwa Syaikh Abdul Qodir Al-Jailaniy

36 Samsul Ma’arif, Berguru Pada Sulthanul Auliya’ Syekh Abdul Qodir Al-Jailani

(Yogyakarta: Araska, 2016), hal. 9.
37 Samsul Ma’arif, Berguru Pada Sulthanul Auliya’ Syekh Abdul Qodir Al-Jailani